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Né mbéshtetje t& nenit 163 t& Statutit t& Pérkohshém t& Universitetit “Kadri Zeka”,
Késhilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur mé 5.12.2016, duke u bazuar né propozimin e
Senatit t& Universitetit, nxjerr:

RREGULLORE PER KODIN E ETIKES NE UKZ

Neni 1

Qéllimi
Kodi i Etikés ka pér qéllim t& vendosé rregulla t& sjelljes s& personelit akademik,
administrativ dhe t& studentéve, sipas rregullave dhe standardeve t& vendosura né
pérputhje me frymén e etikés profesionale dhe morale t& universitetit dhe me liriné
akademike. Kodi synon zhvillimin e kulturés brenda universitetit pér t& nxjerré né dukje
vlerat tona dhe ndértimin e njé etike bashké&kohore, bazuar né vlerat e pranuara
bashkérisht, pér t¢ ndihmuar orientimin toné né puné dhe pér t&€ rritur imazhin e
universitetit.

Neni 2
Fushéveprimi
Kodi i Etikés éshté i detyrueshém pér zbatim né Universitetin “Kadri Zeka”, duke
pérfshiré personelin akademik, punétorét e administratés dhe studentét (né tekstin e
métejmé: anétarét e universitetit) dhe t& gjithé personat tjeré gé n& ndonjé formé a tjetér
jang té& lidhur me universitetin.

Neni 3
Emértimet
1. Plagjiatura nénkupton aktin e pérvetésimit ose kopjimin e idesg, rezultateve, punimit t&
shkruar a t& ndonjé forme tjetér né térési ose edhe pjesérisht, pa e treguar burimin e
shfrytézuar dhe pa pasur asnjé merité pér t€ njéjtat.
2. Autorésia e njé vepre punimi shkencor ose profesional i nénshtrohet njé rregulli
rigoroz etik: “Eshté pronési, e cila as nuk mund t& pérvetésohet pa kontribut, por as t&
bartet te autoré té tjeré formalisht”. T& gjithé anétarét e universitetit, t& cilét marrin pjesé
né punén kérkimore duhet t& garantojné burimin e t€ dhénave t€ publikuara dhe
autorésiné e tyre, duke filluar nga ideja e veprés deri né dhénien e informacionit
3. Interesi privat i njé anétari t& universitetit, jo vetém i natyrés ekonomike, mund t&
lidhet me:
3.1 interesin e drejtpérdrejté t& personit né cilésing e tij si anétar i universitetit,
interesin e njé anétari t& familjes s€ njé anétari t€ universitetit,
3.2 interesin e institucioneve dhe kompanive, personave fizik dhe juridik me té&
cilét njé anétar i universitetit ka marrédhénie pune apo raporte ekonomike;
3.3 interesin e njé institucioni, kompanie apo personi juridik, kur ai/ajo
kontrollohet nga njé anétar i universitetit apo kur ky posedon njé pjesé t&
konsiderueshme financiare;



3.4 interesin e palés sé treté, kur pérmes saj, njé anétari t& universitetit me géllim i
béhen favore.

4. Té dhénat me statusin konfidenciale jané ato t&¢ dhéna t& cilat jan€ t€ besuara pér
mbrojtjen e t& drejtave t& anétaréve t& universitetit dhe t& cilat me ligj dhe me rregulloret
e universitetit jané vlerésuar si konfidenciale.

5. Késhilli i etikés &shté njé organ profesional i Senatit t& Universitetit, i cili themelohet
me propozim t& rektorit dhe &shté kompetent pér zbatimin e procedurave, né rastet kur
shkelen rregullat e Kodit Etik nga mésimdhénésit dhe bashképunétorét e universitetit.

6. Komisioni Disiplinor, &shté organ profesional i themeluar nga Késhilli i njésive
akademike t& universitetit, i cili &shté kompetent pér zbatimin e procedurave, né rastet
kur béhet shkelje e Kodit Etik nga ana e studentéve t€ universitetit.

Neni 4
Té€ drejtat e garantuara universale

1. Ky kod njeh dhe mbron té& drejtat e garantuara universale q& jané pjesé e shogérive
demokratike.

2. Duke besuar se secili prej nesh &shté unik dhe ka vlerat e tij individuale, vlerat tona t&
pérbashkéta konsiderohen qé& jang&: ndershméria, morali, respekti, pérgjegjshméria,
pérgjegjésia, drejtésia, korrektésia, solidariteti, objektiviteti, pérkushtimi, transparenca,
virtyti, toleranca.

Neni 5
Respektimi i integritetit dhe dinjitetit t&€ personelit t€ universitetit

1. Anétarét e universitetit jané t€ obliguar q& t& respektojné integritetin dhe dinjitetin
personal dhe profesional t& secilit punétor t& universitetit.

2. Gjaté veprimeve t& pérditshme, ¢do anétar i universitetit duhet t& jeté bashkéveprues, i
komunikueshém, t& respektoj& normat e edukatés qytetare, duke shmangur ¢do sjellje apo
veprim mospérfillés apo arrogant.

3. Anétarét e universitetit jané t& obliguar g& t& kontribojné né& krijimin e atmosferés

demokratike, tolerancés dhe vlerave t& kulturés.

Neni 6
Parimi i autonomisé né universitet
1. Anétarét e universitetit jané t€ obliguar qé té ruajné pavarésing e vet si vleré themelore
t¢ punés shkencore dhe t’i kundérvihen ¢do pérpjekjeje qé vjen jashté universitetit pér
imponim t& vlerésimeve dhe kritereve & s’kané t& b&jné me géllimin dhe thirrjen e s&
vértetés shkencore dhe rregullave profesionale.

Neni 7
Parimi i efikasitetit
Personeli akademik dhe administrativ duhet t& organizojé punén e vet t€ pérditshme me
efikasitet.



Neni 8
Parimi i konkurrencés s€ drejté
1. Anétarét e universitetit, asnjéheré, nuk duhet t& prononcohen apo t&€ pércjellin njé
informacion t& pasakté me paragjykim, me qéllim dob&simi ose démtimi t& reputacionit t&
konkurrencés s& ndershme né universitet.

Neni 9
Parimi i liris¢ akademike né procesin mésimor dhe né punén kérkimore shkencore
dhe profesionale.

1. Universiteti “Kadri Zeka” Gjilan promovon liriné dhe autonominé individuale si
parakusht pér studim, mésim, profesionalizém, kérkime profesionale dhe shkencore
gjithépérfshirése dhe kérkesén pér njohuri.

2. Anétarét e universitetit duhet t& sillen me ndershméri dhe me pérgjegjési gjaté
ushtrimit t& liris¢ akademike, né ményré qé metodat, rezultatet, integritetin dhe
implikimet etike t& kérkimit t"ua paragesin komunitetit shkencor dhe shoggrisg.

3. Anétarét e universitetit do t& respektojné dhe zbatojné vendimet akademike dhe ato t&
administratés té& cilat i shérbejné efikasitetit, barazis¢, paanshmérisé€ dhe transparencés s¢
veprimtarive institucionale t& Universitetit.

Neni 10
Parimi i profesionalizimit
Nga anétarét e universitetit pritet q&, né ményre profesionale dhe etike, t’i pérmbushin t&

drejtat dhe obligimet né lidhje me procesin mésimor, né harmoni me parimet etike t&
kodit.

Neni 11
Parimi i respektimit té ligjeve dhe rregulloreve
Cdo anétar i universitetit &shté i detyruar t& punojé&, studiojé dhe veprojé né pérputhje me
parimet kushtetuese, ligjet pérkatése, aktet nénligjore, Statutin, kodet, rregulloret dhe
aktet e tjera t& institucionit.

Neni 12
Parimi i ndalimit té diskriminimit dhe ngacmimit

1. Universiteti duhet t'u japé mundési t& barabarta ¢do personi gjaté procesit t& rekrutimit,
emérimit, promovimit, pagesave, trajnimeve dhe praktikave t€ tjera t€ zbatuara né
universitet pa dallim gjinie, race, origjine etnike, origjine kombétare, ngjyre, besimi, dhe
moshe.

2. 1 gjithé personeli i universitetit pritet t& pérshtatet me politikén antidiskriminuese t&
institucionit.



3. Pér t& nxitur njé ambient respekti pér dinjitetin dhe miréqenien e ¢dokujt, prej
anétaréve t& universitetit kérkohet angazhim pér t€ krijuar njé ambient pune pa asnjé lloj
ngacmimi.
4. Ndalohet ¢do veprim denigrues ndaj ¢do anétari t& universitetit.
5. Komunikimet profesor-student, mundésisht kufizohen né& hapésirat e Universitetit.
Neni 13

Detyrimet né procesin mésimor
Personeli akademik duhet q&, gjaté punés sé tij, t& veprojé né pajtim me rregullat dhe
detyrimet qé dalin nga procesi mésimor.

Neni 14

Praktikat e ndaluara né procesin mésimor
1. Studentét u ndalohet pérshkrimi apo kopjimi i ¢do forme gjaté kryerjes sé obligimeve
qé dalin né kuadér t& procesit mésimor provime, detyra, seminare, si dhe me rastin kur ata
i nénshtrohen vlerésimit t& dijes ose njohurive.
2. Me kopjim nénkuptohet edhe pranimi ose dhénia e ndihmés, e cila ka ndikim né
objektivitetin dhe korrektésiné e vlerésimit t& punés s¢€ t& punésuarve né universitet.
3. T& gjithé anétaréve né universitet nuk u lejohet mbéshtetja ose ¢farédo ndihme qé ka t&
b&jé me kopjimin.
4. Gjaté testimeve t& njohurive ndalohet pérdorimi i telefonave dhe i mjeteve t€ tjera
teknologjike.

Neni 15

Shfrytézimi i njerézve né punén kérkimore shkencore dhe profesionale
1. Nuk &shté i lejuar kérkimi, i cili mund t& rezultojé me rrezikshméri t€ larté té
léndimeve fizike ose psikologjike, por edhe nése t& njé&jtét kané ndikim negativ n€ mjedis.
2. Nuk lejohet as mbéshtetja apo ndihma eventuale e anétaréve tjeré t€ universitetit né
kéto aktivitete kérkimore me ndikime negative.
3. Gjaté kérkimit shkencor duhet t& aplikohen parimet e marréveshjeve reciproke t&
pjesémarrésve né procesin e kérkimit shkencor. T& drejtat dhe dinjiteti i pjes€émarrésve né
procesin e kérkimit shkencor duhet t& mbrohen né ményré adekuate.
4, Nése anétarét e universitetit e zhvillojné mésimin ose praktikén aty ku jané té
pranishém edhe fémijét, atéheré, krahas parimeve t& tjera, duhet t€ respektohen edhe
standardet ndérkombétare pér t& drejtat e fémijéve.

Neni 16
Fabrikimi dhe falsifikimi i rezultateve

1. N& punén kérkimore shkencore nuk lejohet fabrikimi dhe falsifikimi i t& dhénave dhe
rezultateve.

2. Fabrikimi i t&¢ dhénave a rezultateve gjaté fazave t& caktuara t&€ procesit kérkimor &shté
1éndim shumé i réndé i etikés shkencore. Me fabrikim mendohet né paraqitjen e trilluar t&
t& dhénave qé nga marrja e mostrave, aplikimin e metodave shkencore, shfrytézimin e
pajisjeve joadekuate, edhe pse éshté e njohur se kérkimi shkencor nuk i ka fituar ato t&
dhéna.



3. Falsifikimi nénkupton ¢do veprim, i cili bie ndesh me parimet e etikés shkencore duke
falsifikuar qéllimisht me rezultatet né t& gjitha ose n& njé fazat e kérkimit shkencor
objektin, metodat, pajisjet dhe proceset.

Neni 17
Plagjiatura

1. Plagjiatura e ¢do forme e punimeve dhe ideve &shté léndimi mé i madh i etikés
shkencore dhe profesionale, pra i Kodit t& Etikés.
2. Pandershméri shkencore &shté edhe veté plagjiatura, pérséritja e ideve, t€ dhénave dhe
rezultateve, t& cilat jané publikuar mé herét nga i njéjti autor. Veté plagjiaturé &shté edhe
rasti kur informacioni i njéjté botohet né revista t& ndryshme shkencore, me géllim qé t€
rritet numri i punimeve t& publikuara.

Neni 18
Autorésia

1. Nga anétarét e punésuar né universitet, kérkohet q& t€ vendosin si autoré vetém ata
persona qé kan& marré pjesé né procesin kérkimor dhe té cilét kané dhéné kontribut
intelektual né hartimin e veprés shkencore dhe profesionale.

2. Autor i njé vepre shkencore dhe profesionale nuk mund t& jené personat, t& cilét: vetém
e kané financuar kérkimin; e kané siguruar literaturén; jané vetém drejtues t€ institucionit
ku &shté kryer kérkimi shkencor; apo laborantét, t& cilét kané ndihmuar nga aspekti
teknik, kolegét, miqté, anétarét e familjes etj.

Neni 19
Falsifikimi dhe rirregullimi i rekomandimeve

1. Falsifikimi dhe manipulimi i shkresave, rekomandimeve dhe dokumenteve zyrtare té
universitetit, pérdorimi i dokumenteve dhe t& dhénave zyrtare t€ universitetit pér qéllim
keginterpretimi, &shté 1éndim i Kodit t& Etikés.

2. Prezantimi jo i drejté i té arriturave akademike né dokumente t€ shkruara ose ményra té
tjera t& komunikimit, &shté i ndaluar dhe &shté shkelje e parimeve etike (zgjedhja né
thirrje, formimi i komisioneve jo kompetente, pranimi i tezave t€ masterit dhe doktoratés
pa bazé shkencore, paraqitja e thirrjes akademike dhe shkencore té cilén nuk e disponon.

Neni 20
Pranimi i dhuratave
Anétarét e Universitetit nuk mund té kérkojné apo pranojné ndonjé dhuraté apo pérfitim,
qofté edhe té natyrés simbolike, e cila né ményré t& drejtpérdrejté ose térthorazi mund t&
ndikojé né aktivitetet e tyre né universitet. Vlera e saj nuk guxon t& tejkaloj shumén
njézeté e pesé (25) €uro, ose zyrtari nuk mund t€ pranojé dhurata t&€ rastit, vlera e
pérgjithshme e té cilave kalon mbi peséqind (500) Euro brenda vitit.

Neni 21
Konflikti i interesit
1. Kur ndodh njé konflikt i interesit, anétari i universitetit duhet q&¢ menjéheré té
informojé organin/personin kompetent dhe veté t& pérmbahet nga zgjidhjet dhe vendimet.



2. Njé konflikt i interesit ndodh kur interesi privat i njé anétari t&€ universitetit, me
pérjashtim t&€ studentéve, éshté né kundérshtim real ose potencial me interesat jo vetém
ekonomike e universitetit. Ky konflikt ka t& b&jé edhe me raportet e punés né institucione
arsimore apo universitete tjera dhe q& konsiderohen si konkurrent potencial.

Neni 22

Nepotizmi, favorizimet dhe keqpérdorimi i pozicionit personal
1. Universiteti nuk toleron asnjé formé t&€ nepotizmit dhe t€ favorizimit, sepse kjo &shté e
papajtueshme me dinjitetin njerézor, me njohjen e drejté dhe t& paanshme t&€ mundésive
dhe njohurive, ndershmériné, integritetin, profesionalizmin, lirin¢ akademike, drejtésing,
paanésiné dhe transparencén. Universiteti kérkon nga profesorét, hulumtuesit dhe ¢do
anétar tjetér t& universitetit q& t& pérmbahet nga njé praktiké e tillé.
2. Nepotizém &shté kur njé profesor, njé studiues, apo njé anétar i personelit teknik apo
administrativ, drejtpérdrejt ose térthorazi madje, edhe duke pérdorur financimet e palés sé
treté pérdor reputacionin ose aftésing e tij bindése pér t& ofruar favore, pér t€ pérshtatur
shpalljet dhe kontratat e punés, pér t& ndikuar né rezultatet e konkurrencés apo procedurat
e pérzgjedhjes, veganérisht, ato t& cilat kané t&€ b&jné me fillimin apo vazhdimin e
karrierés universitare (kjo i preké edhe bursat, kontratat, kontratat pér asistentét
hulumtues), si dhe pranimin e fémijéve, pjesétarét e familjeve dhe t&€ aférmve (n€ formén
e bashkéjetesés dhe miqgésise).
3. Si nepotizém konsiderohen edhe favoret e njé profesori ndaj studentéve té tij. Kjo
sjellje éshté e papajtueshme me vlerat e ndershmérisé dhe paanésisé, si dhe me interesat
dhe karrierén e kandidatéve meritor.
4. Anétarét e universitetit nuk munden, direkt ose indirekt, t&€ pérdorin pozitén e tyre
akademike ose zyrtare pér té urdhéruar anétarét e universitetit pér t& pérfituar né t&€ mirén
e tyre, pérve¢ nése nuk é&shté fjala pér ndonjé detyrim ligjor ndaj tyre. Abuzimi,
gjithashtu, ekziston kur sjellja nuk pérbén njé akt t& paligjshém, por ka papajtueshméri té
dukshme me frymén e rregullave dhe rregulloreve t&€ universitetit.

Neni 23
Transparenca dhe konfidencialiteti

1. Universiteti promovon dhe mbéshtet transparencén dhe konfidencialitetin  né
dokumentet e tij dhe veprimtaring e anétaréve té tij, si njé nga vlerat elementare.

1.1. T& gjithé anétarét e universitetit duhet t€ respektojné transparencén dhe qasjen né
kriteret dhe metodat e vlerésimit gjaté punés profesionale regjistrimi, provimet, ngritja
profesionale, etj.

2. Té gjithé anétarét e universitetit, t& cilét, né baz¢ t& detyrave t&€ punés, brenda
universitetit disponojné me té dhéna té cilat kané statusin t€ dhéna konfidenciale, duhet t&
mundésojn€ mbrojtjen e tyre.

Neni 24
E drejta dhe obligimet pér aftésimin e vazhduar dhe edukimin gjaté gjith€ jetés
Universiteti “Kadri Zeka” promovon dhe kérkon nga ané&tarét e vet angazhim té&
vazhdueshém pa marré parasysh titullin shkencor apo statusin né fitimin e njohurive t&
reja shkencore dhe profesionale dhe té njéjtat t’ua pércjellin studentéve dhe vartésve té
tyre.



Neni 25
Ngritja profesionale

1. Universiteti “Kadri Zeka” duhet t’i japé mundé&si t€ barabarta ¢do personi gjaté
proceseve t& ndryshme t& rekrutimit, emértimit, promovimit, trajnimit apo avancimit né
universitet pa marré parasysh fené, gjining, orientimin seksual, dukjen, ngjyrén e l€kurés,
gjuhén, origjinén etnike dhe sociale, shtetésing, situatén personale dhe gjendjen
shéndetésore, shtatzéning, moshén, si dhe pozitén e tij né kuadér t& universitetit.

2. Detyra dhe obligimi i mésimdhénésve &shté qé t& angazhohet pér pértéritjen e kuadrit
kérkimor, artistik dhe mésimdhénés.

Neni 26
Paraqitja publike
1. Anétarét e universitetit duhet t& respektojné emrin e miré t€ universitetit dhe nuk
guxojné t& démtojné reputacionin e tij.
2. Anétarét e universitetit nuk mund t& pérdorin pa autorizim emrin dhe logon e
universitetit, gjaté paraqitjes publike.

Neni 27
Pérdorimi i burimeve té Universitetit

1. Anétarét e universitetit duhet t& pérdorin resurset e universitetit me pérgjegjési, kujdes
dhe arsyeshém, né até ményré qé shpenzimet e justifikuara dhe me kérkesé t& universitetit
t& déshmohen pérmes dokumenteve apo mbajtjes s€ llogarisé.

2. Pa lejen e qarté t€ universitetit, asnjé anétari t& universitetit nuk i lejohet t€ pérdoré
objektet kérkimore, hapésirat, burimet njerézore, materialet, hardware ose software, apo
burimet financiare té universitetit, personalisht ose pérmes lejimit t&€ paléve t€ treta,
personave apo institucioneve pér qéllime personale ose pér qéllime tjera nga ato
institucionale t€ universitetit.

Neni 28
Detyrat e Pérgjithshme
Té gjitha organet né njésité akademike dhe ato t& universitetit jané t& obliguara qg, secila,
né kuadér t& autorizimeve té tyre, t& kujdeset pér aplikimin dhe avancimin e standardeve
etike né universitet dhe zbatimin e Kodit Etik.

Neni 29
Pérgjegjésia pér shkeljen e Kodit t& Etikés

1. Mosrespektimi i parimeve t& kétij kodi, gjegjésisht, shkelja e kétyre parimeve,
paragesin léndimin e ndershmérisé dhe detyrave t¢ mésimdhénésve, bashképunétoréve,
studentéve, personelit té¢ administratés dhe t& tjeréve t& lidhur me universitetin, pér té
cilén, t& nj&jtit duhet t&€ mbajné pérgjegjési.

2. Zgjidhjen e denoncimeve ose raportimeve pér shkeljen e Kodit Etik e b&jn€ organet pér
zbatimin e Kodit Etik t& universitetit.



Neni 30
Organet pér zbatimin e Kodit té€ Etikés

1. Organet, t& cilat kané kompetencé pér zbatimin e Kodit Etik t&€ universitetit, jané:

1.1 Késhilli i Etikés, i cili zgjidhet nga Senati i Universitetit.

1.2 Komisioni Disiplinor, i zgjedhur nga Késhilli i njésisé akademike t&
universitetit.

1.3 Komisioni Disiplinor ad-hoc, i caktuar nga rektori i universitetit, gjegjésisht,
nga dekani/drejtori i njésisé akademike t& universitetit.

Neni 31

Késhilli i Etikés
1. Késhillin e Etikés e pérbéjné: katér anétaré nga njésité akademike me mandat katér
vjecar dhe pérfagésuesi i Parlamentit t& Studentéve me mandat 1 vjecar.
2. Kryetari i Késhillit t& Etikés zgjidhet nga anétarét e Késhillit dhe ka mandat katér
vjegar.
3. Késhilli i Etikés mund t& nxjerré Rregulloren e punés, me t& cilén do t’i rregullojé
¢éshtjet té cilat nuk jang paraparé me kété Kod.

Neni 32
Komisioni Disiplinor
1. Komisioni Disiplinor pérb&het nga tre anétaré: kryetari dhe njé nga anétarét zgjidhet
nga radhét e stafit akademik ose bashképunétorét e universitetit me mandat katér vjecar,
ndérsa, njé anétar nga organizatat e studentéve me mandat 1 vjegar.

Neni 33
Komisioni Disiplinor ad-hoc
Komisioni Disiplinor ad-hoc &shté organ, i cili themelohet me vendim t& rektorit t&
universitetit, gjegjésisht, dekanit t& njésisé¢ akademike, i cili &sht&€ kompetent pér zbatimin
e procedurave, né rastet kur Kodi Etik &shté shkelur nga t& punésuarit jasht€ procesit
mésimor né Rektoratin e Universitetit, gjegjésisht né njésité akademike t€ universitetit.

Neni 34

Fillimi i procedurave
1. Procedurat pér vértetésing e shkeljes s& ndonjé parimi t& Kodit Etik t& Universitetit,
mund té& fillohen me dorézimin e fletéparagqitjes pér shkelje t& Kodit, né formé t&¢ shkruar, g
te organet pér zbatimin e Kodit, nga neni 31 i Kodit Etik.
2. Fletéparaqitjen pér shkeljen e Kodit t& Etikés mund ta dorézojné t& gjithé t& punésuarit,
por e njéjta duhet té jeté e arsyetuar me t& gjitha t& dhénat dhe déshmité pér personat,
kohén, vendin, déshmitarét eventual dhe té jeté e nénshkruar nga bartési i fletéparaqgitjes.
3. Organi pér zbatimin e Kodit Etik nga neni 31 i Kodit, nuk do t’i marré né shqyrtim
fletéparagqitjet anonime.

Neni 35
Procedurat e punés sé Késhillit t&€ Etikés dhe afatet
1. Né bazé t& fletéparaqitjes pér shkeljet e parimeve etike nga mésimdhénésit dhe
bashképunétorét, sipas kritereve t&€ nenit 34, kryetari i Késhillit t&€ Etikés thérret
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mbledhjen e Késhillit né afatin prej tridhjeté (30) ditésh, nga data e pranimit t&
fletéparagqitjes.

2. Nése Késhilli i Etikés vérteton mosekzistimin e shkeljeve t€ parimeve nga ana e
mésimdhénésve dhe bashképunétoréve, me njé vendim t& saj e refuzon fletéparaqitjen si
té pabazuar.

3. Nése Keéshilli i Etikés e vérteton se éshté béré shkelje e ndonjé prej parimeve t&€ Kodit
Etik, ai me njé vendim i propozon Senatit t& Universitetit masén pérkatése e cila Eshté:
vérejtje me shkrim ose vérejtje publike. N& rast se, kéto shkelje béhen t&€ pérséritura,
Késhilli i Etikés i propozon autoritetit drejtues ndéshkime t& tjera mé té rrepta.

4. Pér shkeljen e parimeve té Kodit t& Etikés, sipas rastit, Késhilli i Etikés propozon masa
disiplinore nga marrja e thirrjeve deri né largim nga puna.

5. Nése Késhilli i Etikés e vérteton se shkeljet e ndonjé prej parimeve t& Kodit t& Etikés,
nga mésimdhénésit dhe bashképunétorét e universitetit, bien né kundérshtim me Ligjin e
Punés dhe Statutin e Universitetit “Kadri Zeka”, ai i propozon masat né harmoni me
Rregulloret e Punés s& Universitetit dhe Ligjit mbi Arsimin e Larté.

6. Vendimet né Késhillin e Etikés merren me shumicén e votave t€ anétaréve té
pérgjithshém.

Neni 36
Procedurat e Komisionit Disiplinor dhe afatet
Procedurat e Komisionit Disiplinor, t& themeluara nga njésité akademike t& universitetit,
zbatohen né harmoni me rregullat e Statutit t&€ Universitetit dhe aktet e tjera normative.

Neni 37

Procedurat e Komisionit Disiplinor ad-hoc dhe afatet
1. Né& bazé té fletéparaqitjes sé dorézuar rreth shkeljes s¢ ndonjé prej parimeve t&€ Kodit
Etik nga personeli joakademik i universitetit (rektorati dhe njésité akademike), komisioni
i eméruar ad-hoc fillon procedurat pér vértetésing e shkeljeve t&€ parimeve etike t€ Kodit,
né afatin prej tridhjeté (30) ditésh nga data e marrjes s¢€ fletéparaqitjes.
2. Nése Komisioni ad-hoc vérteton se nuk ka shkelje t€ parimeve t&€ Kodit Etik té&
Universitetit, ai me njé& vendim e refuzon fletéparagqitjen si t&€ pabazuar.
3. Nése Komisioni ad-hoc vérteton se jané shkelur parimet etike t&¢ Kodit, at€heré i
propozon rektorit/ dekanit/drejtorit, masat: vérejtje me shkrim, vérejtje publike.
4. Nése Komisioni ad-hoc vérteton se jané shkelur parimet etike t&¢ Kodit Etik, t& cilat
bien né kundérshtim me Ligjin e Punés, Ligjin e Arsimit t€ Lart¢ dhe Statutin e
Universitetit, atéheré komisioni u propozon organeve pérkatése fillimin e procedurave
disiplinore sipas akteve ligjore t& lartpérmendura.

Neni 38
Vendimi i Senatit, rektorit apo dekanit
1. Vendimi i Senatit t& Universitetit i sjellé né bazé t€ propozimit t& Késhillit t& Etikés,
pér masén e propozuar nga neni 35 i Kodit t&€ Etikés, &shté pérfundimtar.
2. Vendimi i rektorit apo dekanit t& fakultetit i sjellé né bazé t&€ propozimit t& Komisionit
Disiplinor dhe Komisionit ad-hoc, pér masén e propozuar nga neni 36 dhe neni 37 1 Kodit
té Etikés, éshté pérfundimtar.



Nepi 39
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Interpretimin e Kodit Etike bén Késhilli Drejtues i Universitetit.

Kodi Etik diskutohet nga ana e njésive akademike dhe Senatit para se té
aprovohet nga Késhilli Drejtues.

Rektori i Universitetit duhet t’i propozojé Senatit pér miratim listén e anétaréve té
Késhillit t& Etikés, brenda tre muajsh nga dita e miratimit t& kétij kodi.

Kodi Etik hyn né fuqi nga dita e nénshkrimit dhe i nj&jti lajmérohet né ueb-fagen
e universitetit dhe béhet publik pér anétarét e universitetit.

Akademik Fejzullah Kragniqi
Kryesues i Ké&shillit Drejtues




